报告期转股额（元） 32,296,000

报告期转股数（股） 449,584

累计转股数（股） 449,584

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 0.08

尚未转股额（元） 1,548,713,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 97.96

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

2020 年 6 月 29 日，联合信用评级有限公司对公司 2020 年 6 月发行的可转换公司债券（简

称“益丰转债”）进行了跟踪信用评级，并出具了《益丰大药房连锁股份有限公司可转换公司债券

2020 年跟踪评级报告》，跟踪评级结果为：维持公司主体信用等级为 AA，评级展望为“稳定”，

维持公司发行的“益丰转债”信用等级为 AA。

公司营业收入规模持续提升，整体盈利能力持续增强，随着利润的积累，自有资本不断夯

实，资本结构较为稳健，整体偿债能力很强。

(六) 转债其他情况说明

√适用  □不适用

公司股票自 2020 年 12 月 18 日至 2021 年 1 月 29 日连续三十个交易日中有十五个交易日的

收盘价格不低于公司可转换公司债券转股价格（71.82 元/股）的 130%（93.37 元/股），2021 年 1

月 29 日，公司召开的第三届董事会第二十八次会议与第三届监事会第二十七次会议，审议通过了

《关于提前赎回“益丰转债”的议案》，批准公司行使可转债的提前赎回权。

公司可转债于 2021 年 3 月 5 日摘牌，公司本次赎回可转债数量为 77,590 张，占“益丰转债”

发行总额人民币 158,100.90 万元的 0.49%，赎回兑付的总金额为人民币 7,782,587.36 元（包括本

金加利息）。截至赎回登记日（2021 年 3 月 4 日）收市后，累计 1,573,250,000 元“益丰转债”已转

换为公司股票，占“益丰转债”发行总额的 99.51%；累计转股数量为 21,903,707 股，占“益丰转债”

转股前公司已发行股份总数的 4.12%。

第六节 普通股股份变动及股东情况

益丰大药房连锁股份有限公司   2020 年年度报告

62 / 225

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

11,991,502 3.16   4,796,601 -337,400 4,459,201 16,450,703 3.10

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

11,991,502 3.16   4,796,601 -337,400 4,459,201 16,450,703 3.10

其中：境内非

国有法人持股

1,356,865 0.36   542,746  542,746 1,899,611 0.36

境内自

然人持股

10,634,637 2.80   4,253,855 -337,400 3,916,455 14,551,092 2.74

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

366,931,004 96.84   146,772,401 1,363,784 148,136,185 515,067,189 96.90

1、人民币普通

股

366,931,004 96.84   146,772,401 1,363,784 148,136,185 515,067,189 96.90

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

378,922,506 100.00   151,569,002 1,026,384 152,595,386 531,517,892 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

   1、公司第三届董事会第十九次会议与 2019 年年度股东大会审议通过了《关于 2019 年度利润

分配及资本公积金转增股本预案的议案》，以公司总股本 378,922,506 股为基数，以资本公积金向

益丰大药房连锁股份有限公司   2020 年年度报告

63 / 225

全体股东每股转增 0.4 股，转增 151,569,002 股，该部分股份于 2020 年 5 月 19 日上市流通，本次

分配后总股本为 530,491,508 股。

   2、公司第三届董事会第十八次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，第

三届董事会第二十三次会议审议通过了《关于调整回购注销部分限制性股票数量与价格的议案》。

部分限制性股票激励对象因业绩考核不达标或离职，公司将其持有的部分限制性股票回购注销，

回购注销数量为 109,900 股，该部分股份于 2020 年 6 月 30 日注销完毕，注销后公司总股本变更

为 530,381,608 股。

   3、公司第三届董事会第十八次会议审议通过了《关于向 2019 年限制性股票激励对象授予预

留部分权益的议案》，第三届董事会第二十三次会议审议通过了《关于调整 2019 年限制性股票激